



ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: office@municipiulslobozia.ro



Nr. 124100/14.12.2022

HOTĂRĂRE

privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia pentru Trimestrul al IV - lea al anului 2022

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, județul Ialomița, întrunit în ședința ordinară din data de 20 decembrie 2022,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Raportul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 123723/14.12.2022;
- Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
- Prevederile art. 49 alin. (12) și ale art. 73 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a), respectiv art. 139 alin. (3) lit. a) din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 – Se aprobă contul de execuție al bugetului local al Municipiului Slobozia aferent trimestrului al IV - a al anului 2022, conform Anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2– Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare la sediul Primăriei Municipiului Slobozia și pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 3 – Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului General al Municipiului Slobozia și Direcției Finanțe Publice Locale, în vederea aducerii la îndeplinire.

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL LA VENITURI PE CAPITOLE ȘI SUBCAPITOLE LA TRIMESTRUL AL IV LEA ANUL 2022 -
preliminat

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Prevederi totale anuale	EXECUTIE TRIM IV 12.12.2022- PRELIMINAT
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02)	00.01	182,934,280	154,328,307
VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02+00.15-37.02+00.16)	48.02	100,641,810	111,889,537
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	120,604,600	116,803,897
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+06.02+00.09+00.10+00.11)	00.03	112,082,890	109,236,397
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05)	00.04	66,181,000	66,761,307
A1.1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA	00.05	0	0
Impozit pe profit (cod 01.02.01)	01.02	0	0
Impozit pe profit de la agenți economici ¹⁾	01.02.01		
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA	00.06	66,181,000	66,761,307
Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	237,000	236,577
Impozit pe onorariul avocaților și notarilor publici	03.02.17		0
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul p	03.02.18	237,000	236,577
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04)	04.02	65,944,000	66,524,730
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	64,444,000	65,024,730
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea	04.02.04	0	0
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	1,500,000	1,500,000
A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	00.07	0	0
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice	05.02	0	0
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	05.02.50		
A2. IMPOZIT PE SALARII - TOTAL - Restante anii anteriori - (62.02.0	06.02	0	0
Cote defalcate din impozitul pe salarii - Restante anii anteriori -	06.02.02		
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	17,980,000	17,529,870
Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.5	07.02	17,980,000	17,529,870
Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	11,950,000	11,668,440
Impozit pe cladiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	3,200,000	2,976,250
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice *)	07.02.01.02	8,750,000	8,692,190
Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	4,700,000	4,475,480
Impozit pe terenuri de la persoane fizice *)	07.02.02.01	1,600,000	1,408,240
Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	2,100,000	2,091,600
Impozitul pe terenul din extravilan *) + Restante din anii anteriori din	07.02.02.03	1,000,000	975,640
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	1,330,000	1,385,950
Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50		
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02)	00.10	27,721,890	24,780,040
Sume defalcate din TVA (cod	11.02	21,690,790	19,211,750
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea	11.02.01		
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea	11.02.02	21,374,050	18,911,050
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri	11.02.05		
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor	11.02.06	316,740	300,700
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru dezvoltarea	11.02.07		
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (cod 12.02.07)	12.02	0	0
Taxe hoteliere	12.02.07		
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50)	15.02	11,100	11,670
Impozit pe spectacole	15.02.01	11,100	11,670
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50		
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe	16.02	6,020,000	5,556,620
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	5,000,000	4,750,170

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice *)	16.02.02.01	2,900,000	2,695,440
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *)	16.02.02.02	2,100,000	2,054,730
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	820,000	603,200
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe	16.02.50	200,000	203,250
A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	200,000	165,180
Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	200,000	165,180
Alte impozite si taxe	18.02.50	200,000	165,180
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	8,521,710	7,567,500
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	5,486,210	4,437,520
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	5,486,210	4,437,520
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și companiilor naționale	30.02.01		
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	5,486,210	4,437,520
Venituri din dividende (cod 30.02.08.02) *)	30.02.08	0	0
Dividende de la societatile si companiile nationale societatile cu capital ma	30.02.08.03		
Alte venituri din proprietate	30.02.50		
Venituri din dobanzi (cod 31.02.03)	31.02	0	0
Alte venituri din dobanzi	31.02.03		
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	3,035,500	3,129,980
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02	77,500	79,750
Venituri din prestari de servicii	33.02.08	70,000	71,490
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in cr	33.02.10		
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12		
Taxe din activitati cadastrale si agricultura	33.02.24		
Contribuția lunară a părinților pentru întreținerea copiilor în unitățile de protecție	33.02.27		
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02A.12	7500	7580
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri	33.02.28	0	680
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02.50		
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.02.02+34.02.50)	34.02	1,000	1,890
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	1,000	1,890
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02.50		
Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	2,103,000	2,253,670
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01	2,103,000	2,253,670
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaratiei de	35.02.02		
Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume	35.02.03		
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.02.50		
Diverse venituri	36.02	854,000	794,670
Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	36.02.01		
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice	36.02.05		
Taxe speciale	36.02.06	350,000	332,800
Sume provenite din finantarea a anilor precedenti	36.02.32		
Sume provenite din finantarea a anilor precedenti, aferente sectiunii de func	36.02.32.03		
Alte venituri	36.02.50	504,000	461,870
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.03+37.02.04)	37.02	0	0
Donatii si sponsorizari	37.02.01		
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de	37.02.03	-6,824,680	-4,913,920
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	6,824,680	4,913,920
Alte transferuri voluntare	37.02.50		
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)	00.15	568,000	612,390
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07)	39.02	568,000	612,390
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01	10,000	3,020
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	100,000	95,380
Venituri din privatizare	39.02.04	0	
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului	39.02.07	454,000	510,800
Depozite speciale pentru constructii de locuinte	39.02.10	4,000	3,190
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.02)	00.16	1,160,000	13,685,000
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.02)	40.02	1,160,000	13,685,000

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor	40.02.14	1,160,000	13,685,000
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	10,980,490	3,225,910
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 400.18)	00.18	10,980,490	3,225,910
Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.03 la	42.02	10,580,490	3,225,910
Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05	34,700	
Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne,	42.02.34	170,000	159,720
Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sanatații	42.02.41	2,000,000	1,989,190
Finanțarea programului național de dezvoltare locala	42.02.65	5,950,000	0
Subvenții de la bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate cu	42.02.66	2,263,100	915,150
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii	42.02.69	147250	146290
Subvenții de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor cu carantina	42.02.80	0	0
Alocari de sume din PNPP aferente asistentei financiare nerambursabile	42.02.88	15440	15560
Fonduri europene nerambursabile	42.02.88.01	13000	13120
Sume aferente TVA	42.02.88.03	2440	2440
Subvenții de la alte administratii (cod 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08)	43.02	400,000	0
Subvenții acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere	43.02.39	400,000	0
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si		49,621,190	20,001,110
Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod	48.01.01	49,326,770	19,706,690
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.01.01.01	21,116,840	251,790
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.01.01.02	1,042,400	704,730
Prefinanțare	48.01.01.03	27,167,530	18,750,170
Fondul Social European (cod 45.02.02.01+45.02.02.02+45.02.02.03) *)	48.02.02	294,420	294,420
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.02.01	0	0
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.02.02.02	0	0
Prefinanțare	48.02.02.03	294,420	294,420

BUGETUL LOCAL PE SECȚIUNI DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE ȘI SUBCAPITOLE

VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL	00.01 SF	118,213,020	114,954,037
VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02-37.02.03+00.16)	48.02	105,738,490	102,506,067
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	113,779,920	111,889,977
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+06.02+00.09+00.10+00.11)	00.03	112,082,890	109,236,397
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05)	00.04	66,181,000	66,761,307
A1.1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA	00.05	0	0
Impozit pe profit (cod 01.02.01)	01.02	0	0
Impozit pe profit de la agenți economici 1)	01.02.01	0	0
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA	00.06	66,181,000	66,761,307
Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	237,000	236,577
Impozit pe onorariul avocaților și notarilor publici	03.02.17	0	0
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul p	03.02.18	237,000	236,577
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04)	04.02	65,944,000	66,524,730
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	64,444,000	65,024,730
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea	04.02.04	0	0
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	1,500,000	1,500,000
A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	00.07	0	0
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice	05.02	0	0
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	05.02.50	0	0
A2. IMPOZIT PE SALARII - TOTAL- Restante anii anteriori -	06.02	0	0
Cote defalcate din impozitul pe salarii - Restante anii anteriori -	06.02.02	0	0
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	17,980,000	17,529,870
Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.04)	07.02	17,980,000	17,529,870
Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	11,950,000	11,668,440

Impozit pe cladiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	3,200,000	2,976,250
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice *)	07.02.01.02	8,750,000	8,692,190
Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	4,700,000	4,475,480
Impozit pe terenuri de la persoane fizice *)	07.02.02.01	1,600,000	1,408,240
Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	2,100,000	2,091,600
Impozitul pe terenul din extravilan *) + Restante din anii anteriori din impozitul pe teren agricol	07.02.02.03	1,000,000	975,640
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	1,330,000	1,385,950
Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50	0	0
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02)	00.10	27,721,890	24,780,040
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06)	11.02	21,690,790	19,211,750
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea	11.02.01	0	0
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea	11.02.02	21,374,050	18,911,050
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri	11.02.05	0	0
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor	11.02.06	316,740	300,700
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (cod 12.02.07)	12.02	0	0
Taxe hoteliere	12.02.07	0	0
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50)	15.02	11,100	11,670
Impozit pe spectacole	15.02.01	11,100	11,670
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50	0	0
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe	16.02	6,020,000	5,556,620
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	5,000,000	4,750,170
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice *)	16.02.02.01	2,900,000	2,695,440
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *)	16.02.02.02	2,100,000	2,054,730
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	820,000	603,200
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe	16.02.50	200,000	203,250
A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	200,000	165,180
Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	200,000	165,180
Alte impozite si taxe	18.02.50	200,000	165,180
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	1,697,030	2,653,580
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	5,486,210	4,437,520
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	5,486,210	4,437,520
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și companiilor naționale	30.02.01	0	0
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	5,486,210	4,437,520
Venituri din dividende (cod 30.02.08.02)	30.02.08	0	0
Venituri din dividende de la alti platitori	30.02.08.02	0	0
Alte venituri din proprietate	30.02.50	0	0
Venituri din dobanzi (cod 31.02.03)	31.02	0	0
Alte venituri din dobanzi	31.02.03	0	0
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	-3,789,180	-1,783,940
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.02.08 + 33.02.10)	33.02	77,500	79,750
Venituri din prestari de servicii	33.02.08	70,000	71,490
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crăci	33.02.10	0	0
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12	7,500	7,580
Taxe din activitati cadastrale si agricultura	33.02.24	0	0
Contribuția lunară a părinților pentru întreținerea copiilor în unitățile de protecție	33.02.27	0	0
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri	33.02.28	0	680
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02.50	0	0
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.02.02+34.02.50)	34.02	1,000	1,890
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	1,000	1,890
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02.50	0	0
Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	2,103,000	2,253,670
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01	2,103,000	2,253,670
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaratiei de	35.02.02	0	0
Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume	35.02.03	0	0
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.02.50	0	0

Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.50)	36.02	854,000	794,670
Sume provenite din finantarea a anilor precedenti	36.02.32	0	0
Sume provenite din finantarea a anilor precedenti, aferente sectiunii de func	36.02.32.03	0	0
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice	36.02.05	0	0
Taxe speciale	36.02.06	350,000	332,800
Venituri din ajutoare de stat recuperate	36.02.11		
Alte venituri	36.02.50	504,000	461,870
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.03+3	37.02	-6,824,680	-4,913,920
Donatii si sponsorizari	37.02.01	0	0
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de	37.02.03	-6,824,680	-4,913,920
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	4,433,100	3,064,060
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 4	00.18	4,433,100	3,064,060
Subventii de la bugetul de stat (cod	42.02	4,433,100	3,064,060
Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne,	42.02.34	170,000	159,720
Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	42.02.41	2,000,000	1,989,190
Subventii pentru finantarea locuintelor sociale	42.02.55		
Subventii de la bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate cu dir	42.02.66	2,263,100	915,150
Subventii de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor cu carantina	42.02.80	0	0
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE	00.01	64,721,260	39,374,270
(00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) - TOTAL	SD		
VENITURII PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16)	48.02	1,728,000	14,297,390
I VENITURI CURENTE (00.03+00.12)	00.02	6,824,680	4,913,920
A. VENITURI FISCALE (00.10)	00.03	0	0
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02)	00.10	0	0
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.07)	11.02	0	0
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru dezvoltarea	11.02.07		
C> VENITURI NEFISCALE (00.14)	00.12	6,824,680	4,913,920
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod36.02+37.02)	00.14	6,824,680	4,913,920
Diverse venituri (cod 36.02.07)	36.02	0	0
Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe	36.02.07		
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.04)	37.02	6,824,680	4,913,920
Varsaminte din sectiunea de functionare	37.02.04	6,824,680	4,913,920
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)	00.15	568,000	612,390
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod	39.02	568,000	612,390
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01	10,000	3,020
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	100,000	95,380
Venituri din privatizare	39.02.04	0	0
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului	39.02.07	454,000	510,800
Depozite speciale pentru constructii de locuinte	39.02.10	4,000	3,190
III. OPERATIUNI FINANCIARE (cod 40.02)	00.16	1,160,000	13,685,000
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate (cod	40.02	1,160,000	13,685,000
Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor	40.02.13		
Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finantarea cheltuielilor	40.02.14	1,160,000	13,685,000
Sume primite in cadrul mecanismului de decontarii cererilor de plata	40.0.2.16	0	0
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	6,547,390	161,850
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 4	00.18	6,547,390	161,850
Subventii de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.03 la	42.02	6,147,390	161,850
Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05	34,700	
Sume primite de bugetul de stat pentru corectii financiare	42.02.62	0	0
Finantarea programului national de dezvoltare locala	42.02.65	5,950,000	0
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile	42.02.69	147,250	146,290
Alocari de sume din PNPP aferente asistentei financiare nerambursabile	42.02.88	15440	15560

Fonduri europene nerambursabile	42.02.88.01	13000	13120
Sume aferente TVA	42.02.88.03	2440	2440
Subventii de la alte administratii (cod 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08)	43.02	400,000	0
Subventii acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere	43.02.39	400,000	0
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si	48.02	49,621,190	20,001,110
Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod	48.02.01	49,326,770	19,706,690
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.01.01	21,116,840	251,790
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.02.01.02	1,042,400	704,730
Prefinanțare	48.02.01.03	27,167,530	18,750,170
Fondul Social European (cod 45.02.02.01+45.02.02.02+45.02.02.03) *)	48.02.02	294,420	294,420
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.02.01	0	0
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.02.02.02	0	0
Prefinanțare	48.02.02.03	294,420	294,420

Presedinte de sedinta

Contrasemneaza,
Secretar,

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE SI TITLURI
PE TRIMESTRUL IV ANUL 2022-preliminat

Capitolul	Titlul	Buget initial 2022	Buget final 2022	Executie la 12.12.2022
	Total	191,265,120	210,145,164	119,658,287
TOTAL cheltuieli 2022	10-Ch.de personal	48,312,172	47,105,672	41,989,727
	20-Bunuri si servicii	38,425,439	42,050,945	32,398,845
	30-Dobanzi	1,700,000	1,700,000	1,644,831
	40-Subventii	453,000	453,000	328,982
	50-Fond de rezerva	2,800,000	10,446,987	0
	51-Transferuri	3,646,500	6,115,000	5,530,000
	55-Alte transferuri	0	23,950	23,950
	58-Fonduri nerambursabile	62,016,849	53,483,024	11,636,106
	57-Asistenta sociala	8,310,500	8,927,500	7,531,178
	59-Alte cheltuieli	2,808,000	5,573,214	4,303,750
	71-Ch.de capital	18,992,660	30,533,972	10,813,261
	72-Ch.de capital	0	191,900	191,500
	81-Rambursari de credit	3,800,000	3,540,000	3,537,180
	85-Ani precedenti SF	0	0	-271,023
	85-Ani precedenti SD	0	0	0
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE		110,255,611	125,936,268	97,017,421
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE		81,009,509	84,208,896	22,640,867
Capitolul 51.2A - Autoritati executive		18,122,950	19,400,940	16,110,241
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	13,378,300	13,378,300	11,924,868
	20-Bunuri si servicii	3,218,150	4,569,150	3,088,106
	55-Alte transferuri	0	23,950	23,950
	59-Alte cheltuieli	40,000	46,000	3,719
	85- Ani precedenti SF	0	0	-12,636
	58-Fonduri nerambursabile	1,200,500	600,500	535,980
	71-Ch.de capital	286,000	591,140	354,754
	72-Ch.de capital		191,900	191,500
Capitolul 54.2A - Alte servicii publice generale		4,757,200	12,559,187	1,981,469
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	1,524,700	1,524,700	1,496,136
	20-Bunuri si servicii	411,500	566,500	464,385
	50-Fond de rezerva	2,800,000	10,446,987	0
	85- Ani precedenti SF			
	71-Ch.de capital	21,000	21,000	20,949
Evidenta pesoanei		1,957,200	1,830,200	1,715,506
Municipiul Slobozia		2,800,000	10,728,987	265,963
Capitalul 55.2A - Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi		1,720,000	1,720,000	1,658,597
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	20,000	20,000	13,766
	30-Dobanzi	1,700,000	1,700,000	1,644,831
Capitolul 61.2A - Ordine publica si siguranta nationala		7,221,845	7,466,025	5,884,379
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	5,148,500	5,148,500	4,611,246
	20-Bunuri si servicii	1,178,345	1,276,025	812,220
	85- Ani precedenti SF	0	0	-978
	71-Ch.de capital	895,000	1,041,500	461,891
61.2A - Politia locala		6,769,645	7,133,825	5,768,090
	10-Ch.de personal	5,148,500	5,148,500	4,611,246
	20-Bunuri si servicii	726,145	943,825	695,931
	85- Ani precedenti SF	0	0	-978
	71-Ch.de capital	895,000	1,041,500	461,891
61.2A - Aparare Civila		452,200	332,200	116,289
	20-Bunuri si servicii	452,200	332,200	116,289
Capitolul 65.2A - Invatamant		17,219,166	22,713,339	16,652,887
	10-Ch.de personal	1,806,222	1,724,822	1,504,893

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE SI TITLURI
PE TRIMESTRUL IV ANUL 2022-preliminat

Capitolul	Titlul	Buget initial 2022	Buget final 2022	Executie la 12.12.2022
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	11,026,844	13,712,780	10,826,391
	57-Asistenta sociala	957,000	1,098,000	628,145
	59-Burse	2,215,000	4,249,244	3,120,179
	85- Ani precedenti SF	0		-2,557
	58-Fonduri nerambursabile		336,821	2,158
	71-Ch.de capital	1,214,100	1,591,672	573,678
Capitolul 66.2A - Sanatate		5,443,500	3,473,850	3,005,143
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	3,364,000	2,464,000	2,088,557
	20-Bunuri si servicii	2,076,500	1,006,850	925,325
	40-Subventii	3,000	3,000	1,168
	85- Ani precedenti SF	0	0	-9,908
66.02-SPAS		3,442,000	2,542,000	2,127,952
10-Ch.de personal		3,364,000	2,464,000	2,088,557
20-Bunuri si servicii		78,000	78,000	49,303
85-Ani precedenti SF		0		-9,908
66.02 - PMS		2,001,500	931,850	877,190
20-Bunuri si servicii		1,998,500	928,850	876,022
40-Subventii		3,000	3,000	1,168
Capitolul 67.2A Cultura, recreere si religie		21,945,700	30,515,470	23,798,027
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	7,912,900	7,912,900	7,195,150
	20-Bunuri si servicii	6,235,100	7,785,100	6,220,737
	51-Transferuri	3,646,500	6,115,000	5,530,000
	59-Alte cheltuieli	328,000	586,970	571,410
	71-Ch.de capital	3,823,200	8,115,500	4,321,794
	85- Ani precedenti SF	0	0	-41,064
67.2A - Directia Educatie		3,489,700	5,909,700	3,295,489
10-Ch.de personal		1,180,000	1,180,000	1,018,670
20-Bunuri si servicii		1,991,600	2,591,600	1,780,121
71-Ch.de capital		318,100	2,138,100	496,698
67.2A - Primaria Slobozia		4,185,100	7,032,570	5,997,450
20-Bunuri si servicii		1,500	1,500	603
51-Transferuri		3,646,500	6,115,000	5,530,000
59-Alte cheltuieli		208,000	466,970	465,995
71-Ch.de capital		329,100	449,100	851
67.2A - D.A.D.P.		14,270,900	17,573,200	14,505,088
10-Ch.de personal		6,732,900	6,732,900	6,176,480
20-Bunuri si servicii		4,242,000	5,192,000	4,440,012
59-Alte cheltuieli		120,000	120,000	105,415
85-Ani precedenti SF		0	0	-41,064
71-Ch.de capital		3,176,000	5,528,300	3,824,245
Capitolul 68.2A - Asigurari si asistenta sociala		19,637,500		17,828,763
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	10,478,500	9,804,400	9,468,632
	20-Bunuri si servicii	1,490,000	1,490,000	1,090,770
	57-Asistenta sociala	7,353,500	7,829,500	6,903,033
	59-Alte cheltuieli	165,000	165,000	131,325
	85- Ani precedenti SF	0	0	-93,411
	71-Ch.de capital	150,500	626,500	328,415
68.2A -Directie de Asist.Sociala		19,637,500	19,915,400	17,828,763
10-Ch.de personal		10,478,500	9,804,400	9,468,632
20-Bunuri si servicii		1,490,000	1,490,000	1,090,770
57-Asistenta sociala		7,353,500	7,829,500	6,903,033
59-Alte cheltuieli		165,000	165,000	131,325
85- Ani precedenti SF				-93,411
71-Ch.de capital		150,500	626,500	328,415
Capitolul 70.2A - Locuinte, servicii si dezvoltare publica		41,227,207	38,470,818	11,922,381

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE SI TITLURI
PE TRIMESTRUL IV ANUL 2022-preliminat

Capitolul	Titlul	Buget initial 2022	Buget final 2022	Executie la 12.12.2022
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	4,055,000	4,104,500	3,205,433
	58 Fonduri externe	27,967,188	23,042,249	5,211,340
	71-Ch.de capital	7,905,019	10,284,069	2,534,472
	81-Rambursari de credite	1,300,000	1,040,000	1,037,180
	85- Ani precedenti SF	0	0	-66,045
70.2A - Primaria Slobozia		41,227,207	38,470,818	11,922,381
	20-Bunuri si servicii	4,055,000	4,104,500	3,205,433
	81-Rambursari de credite	1,300,000	1,040,000	1,037,180
	58- Fonduri externe	27,967,188	23,042,249	5,211,340
	71-Ch.de capital	7,905,019	10,284,069	2,534,472
	85-Ani precedenti SF	0		-66,045
	85- Ani precedenti SD			
Capitolul 74.2A - Protectia mediului		8,202,600	11,235,350	7,481,283
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	0	604,000	0
	20-Bunuri si servicii	4,250,000	3,412,000	2,800,386
	59-Alte cheltuieli	0	16,000	0
	71-Ch.de capital	1,452,600	4,703,350	2,180,897
	81-Rambursari de credite	2,500,000	2,500,000	2,500,000
74.2A - Primaria Slobozia		8,202,600	10,165,350	7,436,388
	20-Bunuri si servicii	4,250,000	2,962,000	2,755,491
	81-Rambursari de credite	2,500,000	2,500,000	2,500,000
	71-Ch.de capital	1,452,600	4,703,350	2,180,897
74.2A - D.A.D.P.		0	1,070,000	44,895
	10-Ch.de personal	0	604,000	0
	20-Bunuri si servicii	0	450,000	44,895
	59-Alte cheltuieli	0	16,000	0
	85- Ani precedenti SF	0		0
Capitolul 84.2A - Transporturi		45,367,452	41,719,745	12,522,904
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	4,699,050	4,544,050	3,700,245
	20-Bunuri si servicii	4,064,000	3,603,000	2,589,114
	40-Subventii	450,000	450,000	327,814
	58-Fonduri nerambursabile	32,849,161	29,503,454	5,886,628
	59-Alte cheltuieli	60,000	60,000	27,116
	71-Ch.de capital	3,245,241	3,559,241	36,411
	85- Ani precedenti SF	0	0	-44,424
84.2A - Primaria Slobozia		36,209,402	33,527,695	6,255,720
	20-Bunuri si servicii	15,000	15,000	4,868
	40-Subventii	450,000	450,000	327,814
	58-fonduri enterne	32,849,161	29,503,454	5,886,628
	71-Ch.de capital	2,895,241	3,559,241	36,411
84.2A - D.A.D.P.		7,528,050	6,517,050	4,741,479
	10-Ch.de personal	3,249,050	3,049,050	2,348,508
	20-Bunuri si servicii	3,869,000	3,408,000	2,410,279
	59-Alte cheltuieli	60,000	60,000	27,116
	85- Ani precedenti SF			-44,424
	71-Ch.de capital	350,000	0	
SERVICIUL PUBLIC DE TRANSPORT LOCAL		1,630,000	1,675,000	1,525,705
	10-Ch.de personal	1,450,000	1,495,000	1,351,737
	20-Bunuri si servicii	180,000	180,000	173,968
	71-Ch.de capital			0
Capitulul 87.2A - Actiuni generale economice,comerciale si de munca		400,000	955,040	812,211
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	400,000	505,040	362,211
	59-Alte cheltuieli		450,000	450,000
	85-Ani precedenti SF			

**EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE SI TITLURI
PE TRIMESTRUL IV ANUL 2022-preliminat**

Capitolul	Titlul	Buget initial 2022	Buget final 2022	Executie la 12.12.2022
-----------	--------	-----------------------	------------------	---------------------------

Presedinte de sedinta

Contrasemneaza,
Secretar,



ROMÂNIA
PRIMAR
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 124087/14.12.2022

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia pentru Trimestrul al IV - lea al anului 2022

Supunem aprobării prezentul proiect de hotărâre, având la bază referatul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat cu nr. 123723/2022.

Contul de execuție al bugetului local al Municipiului Slobozia la data de 12 decembrie 2022 se prezintă astfel:

Veniturile totale încasate la bugetul local, la data de 12.12.2022, sunt în sumă de 154.328.356 lei, cu 27.200.906 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului precedent.

Incasările din T.V.A. au totalizat 19.211.750 lei, cu 5.431.592 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

Incasările din Cote și sume defalcate din impozitul pe venit au totalizat 65.024.730 lei, cu 1.503.696 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

Municipiului Slobozia a încasat în trimestrul al IV-lea (la data de 12.12.2022), 93% din totalul impozitelor și taxelor locale datorate de persoanele fizice și 99 % din cele datorate de persoanele juridice (impozit/taxa cladiri, impozit/taxa teren, impozit mijloace de transport, taxa concesiune, amenzi etc.). Aceste procente se cifrează la 17.557.199 lei la persoane fizice și 16.614.960 lei la persoane juridice.

Sumele colectate de la persoane fizice și persoane juridice până la 12.12.2022 sunt mai mari cu 1.515.448 lei față de aceeași perioadă a anului precedent.

Cheltuielile totale la data de 12.12.2022 sunt în sumă de 119.658.287 lei, acestea reprezentând un procent de 57 % față de prevederi.

Ponderea secțiunii de funcționare (cheltuieli de personal, bunuri și servicii, dobânzi, subvenții, transferuri, alte cheltuieli, asistență socială și rambursări de credite) determinată ca raport între plățile secțiunii de funcționare și totalul plăților aferente bugetului local este de 77%.

Ponderea secțiunii de dezvoltare (cheltuieli de capital și fonduri externe) determinată ca raport între plățile secțiunii de dezvoltare și totalul plăților aferente bugetului local este de 27%.

Bugetul secțiunii de funcționare, la 12.12.2022, se cifrează la 125.936.268 lei iar bugetul secțiunii de dezvoltare la 84.208.896 lei.

Având în vedere prevederile art.49, alin.(12) din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, actualizata, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora *"În lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni, cu excepția bugetului împrumuturilor externe și interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală"*, se propune spre analiza și aprobare autoritatilor deliberative execuția bugetara pentru trimestrul al IV -lea al anului 2022 (Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre).

PRIMAR
Dragoș SOARE





Directia Finante Publice Locale

123.723/14.12.2022

REFERAT DE SPECIALITATE

Privind aprobarea contului de executie al bugetului de venituri si cheltuieli al municipiului Slobozia pentru trimestrul al IV-lea al anului 2022- preliminar

Având în vedere prevederile art.49, alin.(12) din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, actualizata, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora *"În lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni, cu excepția bugetului împrumuturilor externe și interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală"*, se propune spre analiza și aprobare autoritatilor deliberative execuția bugetara pentru trimestrul al IV -lea al anului 2022 (Anexa nr.1 și Anexa nr.2).

Contul de execuție al bugetului local al Municipiului Slobozia la data de 12 decembrie 2022 se prezintă astfel:

Veniturile totale încasate la bugetul local, la data de 12.12.2022, sunt în sumă de 154.328.356 lei, cu 27.200.906 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului precedent.

Incasarile din T.V.A. au totalizat 19.211.750 lei, cu 5.431.592 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

Incasarile din Cote și sume defalcate din impozitul pe venit au totalizat 65.024.730 lei, cu 1.503.696 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

Municipiului Slobozia a încasat în trimestrul al IV-lea (la data de 12.12.2022), 93% din totalul impozitelor și taxelor locale datorate de persoanele fizice și 99 % din cele datorate de persoanele juridice (impozit/taxa cladiri, impozit/taxa teren, impozit mijloace de transport, taxa concesiune, amenzi etc.). Aceste procente se cifrează la 17.557.199 lei la persoane fizice și 16.614.960 lei la persoane juridice.

Sumele colectate de la persoane fizice și persoane juridice până la 12.12.2022 sunt mai mari cu 1.515.448 lei față de aceeași perioadă a anului precedent.

Cheltuielile totale la data de 12.12.2022 sunt în sumă de 119.658.287lei, acestea reprezentând un procent de 57 % față de prevederi.

Ponderea secțiunii de funcționare (cheltuieli de personal, bunuri și servicii, dobânzi, subvenții, transferuri, alte cheltuieli, asistență socială și rambursări de



ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149



Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: office@municipiulslobozia.ro

credite) determinată ca raport între plățile secțiunii de funcționare și totalul plăților aferente bugetului local este de 77%.

Ponderea secțiunii de dezvoltare (cheltuieli de capital și fonduri externe) determinată ca raport între plățile secțiunii de dezvoltare și totalul plăților aferente bugetului local este de 27%. Bugetul secțiunii de funcționare, la 12.12.2022, se cifrează la 125.936.268 lei iar bugetul secțiunii de dezvoltare la 84.208.896 lei.

Director Executiv
ec. Virginia Adam

Sef Serviciu Executie Bugetara
ec. Daniela Balan-Taclit



**ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA**

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: office@municipiulslobozia.ro

Comisia Economico-Financiară

RAPORT DE AVIZARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia pentru Trimestrul al IV - lea al anului 2022

Comisia Comisia Economico - Financiară, întrunită în ședință în data de2022, a luat în discuție următoarele materiale:

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Raportul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 123723/2022;
- Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:

- Prevederile art. 49 alin. (12) și ale art. 73 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a), respectiv art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul Administrativ.,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico -Financiară, analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

.....
.....
proiectul de hotărâre și propune aprobarea lui

**PREȘEDINTE,
Ioniță Gabriel**

**SECRETAR,
Telehuz Anca**